

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 10 20 30 40 5

0
10 mm
10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 200

[Schwach, Conrad Nicolai]



Portrat
af
Reiser Gimfærd den Torffe.



(Biblet Sprog.)

V box 36: 1056.

Vi Gimsebro, Vi Gulelvens Keiser
af Folkets Naade — som her nu kneiser
omfider efter saa mangt Besvær —
gjer vitterligt hvad som følger her:

„Af Kjemper har I ei mange flige
som Os; men Vi har et oprørsk Nige;
I fald Vor Trone skal sikkert staa,
en liden Kopfskat Vi have maa.

Som Kjempe har Vi desuden Mave:
lidt Mæring, skjonner I, maa Vi have.
Det er en Stakkel, en ussel Pind,
som sig kan nære af Søndenvind.

Dg I for Skatten faaer her 'Kvitering,
og Vort Portræt faar I til Foræring.
Hvis nogen Keiser gi'r saadan Stads,
saa kan I gjerne Os kalde Mads!

Dg selv I have Beskatningsretten;
hvis I saa ville, saa kjøb tolv tretten
Portrætter af Os — det er en Pryd
for Eders Bægge, om ei en Dyd.

Vi har velsignede store Lommer.
Gid blot de ei maatte ligne Trommer,
men Dem, som dagligen gaa paa Kro!
O! hvis spundsfulde de bleve — o!!!

Da skulde Vi alle naadigst stande
Til Dommedag, trods de glubste Bænde,
hvormed Syndsoden, den Anden, kom
for at omstyrte Vort Keiserdom.

I Folkets Land skulde Vi regjere —
Persons Anseelse — aldrig nære —
Vi flig en Tanke! — Velkommen hver,
som Os har meer, end to Skilling, fjer.

To tre Patroner vel Skjæbnen gav Os,
som dog ei holde saa farligt af Os;
Thi Ingen af dem betale vil.
den Stat, som dog maa nødvendigt til.

See Staten, maatru, det er den ene,
men han spanderer paa Dem alene,
som staa paa Dei, der er Allen ni,
og det, desværre! gjor ikke Vi.

Saa er der Amtet — han sa'e ei: „paf Dig!“
saa han er just ikke gnieragtig;
ser hundred Daler Vi fik af ham —
Det var saa vidt, at det ei var Skam!

Almuen greb nu ret dybt i Lommen,
men da Vi engang nu hid er kommen,
ei væk kan løbe, ei skjæles kan,
Vi faar vel tære paa Talgen, san!

To Skillings Tab kan I dog vist taale —
Saameget koster en to tre Naale,
en Aln Tobak — men langt meer en Pæl!!!
— I for to Skilling er lige sæl.

Vi Dag og Nat skal taalmodigt stande,
Vi skal ei skjælde, Vi skal ei bande;
Enhver som kommer, kan være tryg
paa, at Vi høre ham paa Vor Hyg.

Hvis Du vil Doktor og Jordmor hente,
vil Du til Marked — Du skal ei vente,
Dg dersom Du vil gaa ud og frie,
Du skal ei heftes — thi her staar Vi.

I Gaulå Ingen nu skal krepere —
her nemlig — derfor skal Vi kavere;
men hvis to Skilling Du angrer paa —
kom hid! — Du Dig skal nedstyrte faa!

I har vel hørt om de mange Menaa
Vi har, om at vi har ondt i Bena,
at skal' og skjæve man Os har set —
det er en Løgn mod Vor Majestæt!

Det til Vor Hædersdag snart nu latter —
hvad Under da, at man Os tiltrækker?
saa snart en Pige skal faa sig Mand,
hun faar Slavanker, som Sand i Strand!

I denne oprørste Tid der deiser
saa mangen Konge! — ja selv en Keiser
er kvit! — til Folket Vi beile vil —
nu skal Vi see hvad det duer til!

Dg nu til Slutning Vi ville sige
Jer Allefammen, Os Gistelige!
som skatte til Os, at Hver især
Vi allernaadigst bevaagne er!

Keiser Gimsebro den Første.
(L. S.)